
Организация Объединенных Наций  A/C.5/75/SR.4 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят пятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

30 November 2020 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного  

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

20-13739 (R) 

*2013739*  
 

Пятый комитет 
 

Краткий отчет о 4-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 16 октября 2020 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель:  г-н Аморин . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Уругвай) 

 Председатель Консультативного комитета по административным и бюд-

жетным вопросам: г-н Башар Бонг 
 

 

Содержание 
 

Пункт 143 повестки дня: Улучшение финансового положения Организации 

Объединенных Наций 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.5/75/SR.4 
 

 

2/8 20-13739 

 

Заседание открывается в 15 ч 10 мин. 

 

Пункт 143 повестки дня: Улучшение финансового 

положения Организации Объединенных Наций 

(A/75/387) 
 

1. Г-жа Поллард (заместитель Генерального сек-

ретаря по стратегии, политике и контролю в области 

управления) говорит, что со времени представления 

информации о финансовом положении Организации 

Объединенных Наций на неофициальных консульта-

циях, состоявшихся 8 октября 2020 года, число гос-

ударств-членов, выплативших в полном объеме 

начисленные взносы в регулярный бюджет, увеличи-

лось до 128; число государств-членов, выплативших 

в полном объеме начисленные взносы на финанси-

рование операций по поддержанию мира за периоды, 

на которые соответствующие мандаты были утвер-

ждены Советом Безопасности, — до 42; число госу-

дарств-членов, выплативших в полном объеме 

начисленные взносы на финансирование операций 

по поддержанию мира за весь год проведения опера-

ций по поддержанию мира, в том числе за не преду-

смотренные мандатом периоды, — до 14; число гос-

ударств-членов, выплативших в полном объеме 

начисленные взносы на финансирование междуна-

родных трибуналов, — до 109; и число государств-

членов, выплативших в полном объеме начисленные 

взносы по каждой из категорий, — до 39. 

2. Кроме того, от трех государств-членов были 

получены взносы в регулярный бюджет на 2020 год, 

в результате чего объем невыплаченных взносов со-

кратился до 1,4 млрд долл. США, а одно государ-

ство-член внесло авансовый взнос на 2021 год. 

Взносы на проведение операций по поддержанию 

мира были получены от 13 государств-членов, а 

взносы на содержание международных трибуна-

лов — от 2 государств-членов.  

3. Г-жа Чеонг (Гайана), выступая от имени 

Группы 77 и Китая, говорит, что государства-члены 

должны работать сообща и подтверждать свою при-

верженность основанной на правилах многосторон-

ней системе, в центре которой находится Организа-

ция Объединенных Наций, в целях борьбы с панде-

мией коронавирусного заболевания (COVID-19), ко-

торая нарушила привычный ход жизни людей, подо-

рвала экономику, усугубила нищету и поставила под 

угрозу благополучие людей во всем мире. Ключевое 

значение для достижения этой цели имеет осуществ-

ление мандатов.  

4. Группа по-прежнему обеспокоена проблемами 

с ликвидностью, которые сказываются на регуляр-

ном бюджете. Хотя состояние денежной наличности 

по регулярному бюджету несколько улучшилось по 

сравнению с показателями предыдущих лет, не стоит 

обольщаться по этому поводу, поскольку это улуч-

шение обусловлено мерами жесткой экономии, та-

кими как введение моратория на набор персонала в 

результате кризиса ликвидности, а также сокраще-

нием расходов в связи с пандемией COVID-19. 

Группа обеспокоена тем, что проведение ряда меро-

приятий было отложено или отменено. При управле-

нии бюджетом следует исходить из необходимости 

осуществления программ, а не из имеющихся лик-

видных средств, и нельзя ожидать, что Организация 

будет делать больше при меньших ресурсах, осо-

бенно в нынешней международной обстановке. 

Группа отмечает, что к концу 2020 года для покрытия 

дефицита денежных средств, сказывающегося на ре-

гулярном бюджете, возможно, придется вновь ис-

пользовать денежную наличность со счетов завер-

шенных миссий по поддержанию мира. Заимствова-

ние средств со счетов завершенных миссий по под-

держанию мира не является ни эффективной, ни ра-

циональной в долгосрочном плане бюджетной прак-

тикой, а скорее лишь краткосрочным решением, при-

водящим к чрезмерной зависимости от искусствен-

ного резерва ликвидных средств.  

5. Группа обеспокоена тем, что по состоянию на 

30 сентября 2020 года сумма задолженности перед 

государствами-членами по возмещению расходов на 

воинские контингенты и сформированные полицей-

ские подразделения составляла 357 млн долл. США, 

в то время как по состоянию на 30 сентября 

2019 года эта сумма составляла 6 млн долл. США. 

Несправедливо, что развивающиеся страны, которые 

испытывают финансовые трудности, продолжают 

субсидировать санкционированные Советом Без-

опасности операции по поддержанию мира, тогда 

как один из постоянных членов Совета Безопасности 

преднамеренно и в одностороннем порядке удержи-

вает свои взносы по политическим причинам, не-

смотря на свою платежеспособность и тот факт, что 

он уже получает выгоду от применения кардиналь-

ным образом искаженного метода определения по-

рядка финансирования Организации. С учетом ны-

нешней международной обстановки особенно воз-

мутительно то, что это же государство-член задол-

жало Организации Объединенных Наций две тре-

тьих всех невыплаченных начисленных взносов, не-

смотря на свою платежеспособность. Недопустимо 

также и то, что оно продолжает цепляться за свои 

особые привилегии, медленно доводя до банкрот-

ства Организацию Объединенных Наций и подрывая 

многостороннюю систему. 

https://undocs.org/ru/A/75/387


 
A/C.5/75/SR.4 

 

20-13739 3/8 

 

6. Финансовая стабильность Организации имеет 

ключевое значение для ее эффективного функциони-

рования и осуществления ее мандатов. Группа выра-

жает признательность государствам-членам, кото-

рые приложили усилия для уменьшения своей задол-

женности по взносам, несмотря на последствия пан-

демии COVID-19 для их экономики. Группа с пони-

манием относится к государствам-членам, которые 

не в состоянии выполнить свои финансовые обяза-

тельства по не зависящим от них причинам. В то же 

время она настоятельно призывает те государства-

члены, которые в состоянии сделать это, погасить 

свою задолженность своевременно, в полном объеме 

и без каких бы то ни было условий, с тем чтобы обес-

печить финансовую стабильность Организации Объ-

единенных Наций. Ответственность за расходы Ор-

ганизации нельзя несправедливо перекладывать на 

развивающиеся страны, которые являются менее 

платежеспособными в относительном выражении. 

Следует прилагать все усилия для оказания государ-

ствам-членам помощи в выплате их начисленных 

взносов, и государства-члены не должны быть ли-

шены возможности выполнять свои юридические и 

финансовые обязательства перед Организацией.  

7. Г-н Гондзато (наблюдатель от Европейского 

союза), выступая также от имени стран-кандидатов 

Албании, Северной Македонии, Сербии, Турции и 

Черногории, страны — участницы процесса стаби-

лизации и ассоциации Боснии и Герцеговины, а 

также Грузии, Республики Молдова и Украины, го-

ворит, что на фоне проблем, вызванных пандемией 

COVID-19, Европейский союз высоко оценивает 

усилия Генерального секретаря по обеспечению бо-

лее эффективного и рационального управления ре-

сурсами Организации в целях предотвращения сбоев 

в ее работе. Тем не менее, несмотря на целый ряд 

принимаемых мер по сокращению расходов и приве-

дению их в соответствие с имеющимися ликвид-

ными средствами, Организация, скорее всего, исчер-

пает все резервы ликвидных средств регулярного 

бюджета. 

8. Европейский союз обеспокоен серьезным кри-

зисом ликвидности, с которым сталкивается Органи-

зация Объединенных Наций. Вследствие этого кри-

зиса руководители программ вынуждены работать в 

условиях финансовой непредсказуемости, когда их 

решения в большей степени зависят от наличия де-

нежных средств, нежели от стратегических сообра-

жений. Это существенно затрудняет осуществление 

мандатов. Генеральный секретарь уже предупредил 

государства-члены о сложившейся ситуации, в том 

числе во время представления им предлагаемого 

бюджета по программам на 2021 год на 

3-м заседании Комитета 12 октября 2020 года. Госу-

дарствам-членам, которые еще не выплатили начис-

ленные им взносы, следует в приоритетном порядке 

принять меры для урегулирования этой ситуации, и 

все государства-члены должны выплачивать свои 

взносы своевременно, в полном объеме и без каких 

бы то ни было условий. 

9. Многие аспекты нынешней бюджетной и фи-

нансовой практики препятствуют эффективному 

управлению, а также ухудшают и без того сложную 

ситуацию с наличностью. Поэтому государства — 

члены Европейского союза выступают за принятие 

мер, которые позволят Генеральному секретарю при-

менять более стратегический подход к управлению 

своими бюджетами и одновременно поддерживать 

самые высокие стандарты транспарентности и под-

отчетности. К сожалению, не удалось достичь кон-

сенсуса по предложениям о мерах по улучшению фи-

нансового положения Организации Объединенных 

Наций, которые были представлены на рассмотрение 

в ходе второй части возобновленной семьдесят тре-

тьей сессии Генеральной Ассамблеи. Необходимо 

рассмотреть любые реалистичные меры, которые 

могут улучшить это положение, и внимательно сле-

дить за функционированием Фонда оборотных 

средств и других резервных механизмов в целях 

обеспечения их соответствия поставленным целям в 

нынешних условиях. 

10. Европейский союз с удовлетворением отмечает 

результаты исполнения решений в отношении опера-

ций по поддержанию мира, принятых в ходе второй 

части возобновленной семьдесят третьей сессии Ге-

неральной Ассамблеи; они позволили улучшить 

управление ликвидностью и повысить предсказуе-

мость поступления денежных средств и обеспечили 

более своевременные выплаты военнослужащим и 

полицейским. При этом вызывает сожаление тот 

факт, что завершенные операции по поддержанию 

мира пока не могут быть свернуты, поскольку де-

нежная наличность на их соответствующих счетах 

должна храниться в качестве резерва ликвидности 

для регулярного бюджета. Европейский союз выра-

жает признательность странам, треть из которых яв-

ляются государствами — членами Европейского со-

юза и которые полностью выплатили свои начислен-

ные взносы на операции по поддержанию мира в це-

лях обеспечения того, чтобы Организация распола-

гала предсказуемой финансовой поддержкой, необ-

ходимой для осуществления ее мандатов. Неотъем-

лемыми компонентами эффективной деятельности 

по поддержанию мира являются стабильное финан-

сирование, эффективность работы и подотчетность. 

Что касается международных трибуналов, то, хотя 



A/C.5/75/SR.4 
 

 

4/8 20-13739 

 

нынешнее положение с денежной наличностью 

улучшилось по сравнению с показателем на ту же 

дату в 2019 году, более 50 государств-членов все еще 

не выполнили свои финансовые обязательства. Ев-

ропейский союз настоятельно призывает их сделать 

это.  

11. Будучи твердо привержены принципам много-

сторонности, государства — члены Европейского со-

юза считают своим долгом предоставлять ресурсы, 

необходимые для того, чтобы Организация могла вы-

полнять свои мандаты. Обеспечение финансовой 

стабильности Организации Объединенных Наций — 

это общая ответственность Организации и госу-

дарств-членов, которая имеет решающее значение 

для того, чтобы Организация могла эффективно и 

действенно выполнять свои обязанности. Содей-

ствие обеспечению прочного и стабильного финан-

сового положения Организации Объединенных 

Наций и оказание поддержки Генеральному секре-

тарю в проведении его реформ являются приоритет-

ными задачами Европейского союза — крупнейшего 

коллективного финансового донора Организации 

Объединенных Наций. 

12. Г-н Тан (Сингапур), выступая от имени Ассо-

циации государств Юго-Восточной Азии (АСЕАН), 

говорит, что беспрецедентный кризис в области 

здравоохранения, экономическая катастрофа и по-

теря рабочих мест, с которыми сталкивается мир, яв-

ляются угрозами для человечества и достижения це-

лей в области устойчивого развития — угрозами, ко-

торые делают Организацию Объединенных Наций 

актуальной как никогда. В связи с этим государства-

члены должны предоставить Генеральному секре-

тарю возможности для выполнения установленных 

ими мандатов путем улучшения финансового поло-

жения Организации. АСЕАН обеспокоена финансо-

вым положением Организации, в частности острым 

и хроническим дефицитом регулярного бюджета. 

Несмотря на снижение расходов в результате панде-

мии COVID-19, Организация по-прежнему испыты-

вает проблемы с ликвидностью, о чем говорится в 

адресованном государствам-членам письме Гене-

рального секретаря от 31 августа 2020 года. Недопу-

стимо, чтобы государства-члены позволяли Органи-

зации задерживать возмещение расходов предостав-

ляющим воинские и полицейские контингенты стра-

нам, многие из которых являются развивающимися 

странами, сталкивающимися с серьезными экономи-

ческими трудностями, и препятствовали осуществ-

лению мандатов.  

13. Государства — члены АСЕАН привержены вы-

полнению своих финансовых обязательств перед Ор-

ганизацией Объединенных Наций. АСЕАН с 

пониманием относится к государствам-членам, кото-

рые испытывают реальные трудности с уплатой 

своих взносов в силу не зависящих от них причин, 

особенно в разгар пандемии COVID-19, и выражает 

признательность государствам-членам, которые, не-

смотря на такие трудности, стараются делать это. 

Все государства-члены должны выплачивать свои 

начисленные взносы своевременно, в полном объеме 

и без каких бы то ни было условий. Это является пра-

вовым обязательством, закрепленным в Уставе Орга-

низации Объединенных Наций, а также моральным 

долгом государств-членов, которые должны предо-

ставлять Организации достаточные ресурсы для осу-

ществления утвержденных ими мандатов.  

14. Настало время для того, чтобы каждое государ-

ство-член проявило более твердую политическую 

волю и возросшее чувство ответственности перед 

международным сообществом, выполнив свои фи-

нансовые обязательства перед Организацией Объ-

единенных Наций. Государства-члены должны под-

твердить свою приверженность принципу многосто-

ронности и конструктивно сотрудничать с Генераль-

ным секретарем в целях создания более сильной и 

эффективной Организации Объединенных Наций.  

15. Г-жа де Армас Бончанг (Куба) говорит, что 

пандемия COVID-19 подвергла испытанию экономи-

ческие возможности государств-членов и, соответ-

ственно, заставила Организацию Объединенных 

Наций еще больше ограничить расходы на фоне про-

должающегося кризиса ликвидности.  

16. Согласно прогнозам, в конце 2020 года Органи-

зация будет иметь дефицит наличности, как и в 

предыдущие годы. Несмотря на это, следует отме-

тить ряд положительных моментов: в отличие от си-

туации на ту же дату в 2019 году Секретариат еще не 

исчерпал резервы Фонда оборотных средств и ему не 

пришлось использовать Специальный счет; объем 

невыплаченных начисленных взносов на финанси-

рование международных трибуналов и операций по 

поддержанию мира значительно уменьшился по 

сравнению с показателем на ту же дату в 2019 году; 

и дефицит наличности продолжает сказываться 

только на регулярном бюджете и составляет на 

280 млн долл. США меньше показателя на ту же дату 

в 2019 году. Однако, как и в предыдущие годы, Ор-

ганизация, скорее всего, исчерпает резервы ликвид-

ности по регулярному бюджету и Секретариату, воз-

можно, придется заимствовать средства со счетов за-

вершенных миссий по поддержанию мира. Кроме 

того, объем невыплаченных начисленных взносов в 

регулярный бюджет увеличился до 1,497 млрд долл. 

США по сравнению с 1,388 млрд долл. США на ту 

же дату в 2019 году, что непосредственно связано с 



 
A/C.5/75/SR.4 

 

20-13739 5/8 

 

уменьшением числа государств-членов, выполнив-

ших свои финансовые обязательства. Это произошло 

несмотря на принятые Генеральным секретарем 

жесткие меры по экономии средств и сокращение 

расходов в рамках всей Организации, отчасти свя-

занное с влиянием пандемии COVID-19 на заплани-

рованные мероприятия.  

17. Государства-члены должны выплачивать свои 

взносы своевременно, в полном объеме и без каких 

бы то ни было условий. В то же время необходимо 

принимать во внимание особые обстоятельства, с ко-

торыми сталкиваются некоторые развивающиеся 

страны и которые не позволяют им выполнить их фи-

нансовые обязательства даже при наличии у них по-

литической воли к этому, особенно с учетом послед-

ствий пандемии COVID-19. В нынешней ситуации 

неприемлемо, что Соединенные Штаты, явно нару-

шая свои обязательства как страны пребывания Ор-

ганизации Объединенных Наций, препятствуют вы-

плате Боливарианской Республикой Венесуэла своих 

взносов, и еще более неприемлемо, что Боливариан-

ская Республика Венесуэла подвергается наказанию 

за аморальные действия Соединенных Штатов.  

18. Каждый год Соединенные Штаты настойчиво 

напоминают государствам-членам о своем статусе 

главного финансового донора Организации, как 

будто уплата взносов является актом благотвори-

тельности. Вместе с тем Соединенным Штатам 

должны быть стыдно за то, что они постоянно под-

вергают Организацию финансовому шантажу, 

умышленно удерживая свои взносы в регулярный 

бюджет. Так, задолженность Соединенных Штатов 

по регулярному бюджету составляет 988 млн долл. 

США, или 70 процентов всех причитающихся от гос-

ударств-членов взносов, из которых 309 млн долл. 

США приходится на задолженность за предыдущие 

годы. Кроме того, Соединенные Штаты задолжали 

более 1,115 млрд долл. США по бюджету операций 

по поддержанию мира, что составляет 42 процента 

от общей суммы задолженности. 

19. Выделение миллионов долларов на осуществ-

ление внебюджетных программ и мероприятий в це-

лях установления одностороннего контроля за ис-

пользованием этих средств не означает, что Соеди-

ненные Штаты выполняют свои финансовые обяза-

тельства в соответствии со статьей 17 Устава. Соеди-

ненные Штаты платят гораздо меньше, чем им пола-

гается платить с учетом их платежеспособности, при 

этом американские компании получают значитель-

ную прибыль от коммерческих отношений с Органи-

зацией и ее присутствия на территории Соединен-

ных Штатов — прибыль, которая по состоянию на 

конец 2019 года оценивалась примерно в 1,737 млрд 

долл. США. 

20. Куба гордится тем, что выполнила почти все 

свои финансовые обязательства перед Организа-

цией. Вскоре она сможет погасить свою задолжен-

ность по взносам на финансирование операций по 

поддержанию мира за 2020 год. Куба была не в со-

стоянии выплатить все свои взносы ранее, поскольку 

все ее ресурсы были направлены на борьбу с 

COVID-19 — проблемой, которая усугубляется эко-

номической, торговой и финансовой блокадой, со-

храняемой в ее отношении правительством Соеди-

ненных Штатов на протяжении последних 60 лет. 

Так, вместо того чтобы проявить солидарность в 

условиях пандемии, правительство Соединенных 

Штатов усиливает блокаду. Несмотря на это, Куба 

продолжает преодолевать препятствия, создаваемые 

в результате этой политики, в целях выполнения 

своих финансовых обязательств. Только уплачивая 

свои взносы, государства-члены могут помочь Орга-

низации Объединенных Наций преодолеть хрониче-

ские проблемы с ликвидностью, с которыми она 

сталкивается, и могут гарантировать наличие у Ор-

ганизации достаточных ресурсов для решения таких 

проблем, как пандемия COVID-19. 

21. Г-н Хилале (Марокко) говорит, что Марокко 

обеспокоено кризисом ликвидности, с которым стал-

кивается Организация Объединенных Наций, и под-

держивает усилия Генерального секретаря по обес-

печению финансовой стабильности и предсказуемо-

сти финансирования Организации. Марокко разде-

ляет обеспокоенность по поводу кризиса, выражен-

ную Генеральным секретарем в его адресованных 

государствам-членам письмах от января, марта и ав-

густа 2020 года. Государства-члены должны прини-

мать как индивидуальные, так и коллективные меры 

для того, чтобы помочь Организации справиться с 

этой ситуацией.  

22. В предложениях, выдвинутых Генеральным 

секретарем в последние месяцы, содержатся много-

обещающие способы решения финансовых проблем 

Организации. В 2019 году Марокко откликнулось на 

призыв Генерального секретаря к государствам-чле-

нам выплатить свои взносы, погасив свою задолжен-

ность по бюджету операций по поддержанию 

мира — единственную остающуюся за ним задол-

женность по всем бюджетным категориям. Что каса-

ется 2020 года, то Марокко выплатило в полном объ-

еме свои взносы в регулярный бюджет и в бюджеты 

международных трибуналов и выплатило почти все 

свои взносы на операции по поддержанию мира. 

Государства-члены должны выполнять свои финан-

совые обязательства в полном объеме и 



A/C.5/75/SR.4 
 

 

6/8 20-13739 

 

своевременно, с тем чтобы обеспечить стабильность 

финансового положения Организации, что, в свою 

очередь, имеет решающее значение для выполнения 

устанавливаемых ими мандатов. 

23. Г-н Дай Бин (Китай) говорит, что финансиро-

вание лежит в основе системы управления Органи-

зации Объединенных Наций и что для того, чтобы 

Организация могла выполнять свои мандаты и осу-

ществлять свою программную деятельность, необ-

ходимо обеспечить ее стабильное финансовое поло-

жение. Перед лицом сложных глобальных проблем 

государства-члены должны выполнять свои финан-

совые обязательства, закрепленные в Уставе Органи-

зации Объединенных Наций.  

24. По состоянию на 30 сентября 2020 года общая 

сумма невыплаченных взносов в регулярный бюджет 

и бюджеты операций по поддержанию мира состав-

ляла 1,497 млрд долл. США и 2,757 млрд долл. США 

соответственно. Одно государство-член задолжало 

1,09 млрд долл. США по регулярному бюджету, или 

73 процента от общей суммы задолженности, и 

1,388 млрд долл. США по бюджету операций по под-

держанию мира, или 50 процентов от общей суммы 

задолженности. Несмотря на тяжелое финансовое 

положение Организации Объединенных Наций и не-

однократные призывы Генерального секретаря свое-

временно выплачивать взносы и несмотря на свою 

платежеспособность, одно государство-член про-

должает удерживать свои взносы в попытке полу-

чить рычаги политического влияния, оказывая дав-

ление на Организацию и перекладывая финансовое 

бремя на другие государства-члены. Эта ситуация 

является одной из основных причин кризиса ликвид-

ности, затрагивающего Организацию Объединенных 

Наций. 

25. Китай выражает признательность тем государ-

ствам-членам, которые выплатили свои начисленные 

взносы в полном объеме, несмотря на трудности, с 

которыми они сталкиваются. Китай также понимает 

экономические и финансовые трудности, которые 

испытывают некоторые развивающиеся страны, и 

выступает за предоставление им необходимых усту-

пок в соответствии со статьей 19 Устава. Несмотря 

на колоссальные экономические и финансовые труд-

ности, с которыми он столкнулся в результате панде-

мии COVID-19, Китай, будучи ответственной разви-

вающейся страной и вторым по величине донором в 

регулярный бюджет и бюджеты операций по поддер-

жанию мира и международных трибуналов, в 

2020 году выплатил Организации Объединенных 

Наций 1,32 млрд долл. США. Все государства-

члены, особенно те, которые в состоянии платить, 

должны выплачивать свои взносы своевременно, в 

полном объеме и без каких бы то ни было условий. 

26. Делегация страны оратора выступает против 

всех односторонних принудительных мер, противо-

речащих целям и принципам Устава, положениям 

международного права и основополагающим прин-

ципам международных отношений, таких как санк-

ции, введенные страной пребывания против Болива-

рианской Республики Венесуэла. В результате этих 

санкций Боливарианская Республика Венесуэла не 

имеет возможности выплачивать свои взносы, не-

смотря на свою готовность и способность сделать 

это, что негативно сказалось на ее правах и интере-

сах в Организации Объединенных Наций. Секрета-

риату следует помочь Боливарианской Республике 

Венесуэла выплатить свои взносы и обеспечить ее 

равноправное участие в работе Генеральной Ассам-

блеи. Это, в свою очередь, поможет преодолеть фи-

нансовые трудности Организации. Принимающая 

страна не должна ставить под угрозу финансовое по-

ложение Организации Объединенных Наций в каче-

стве средства получения политических рычагов дав-

ления на конкретные страны.  

27. Учитывая, что международное сообщество воз-

лагает большие надежды на Организацию Объеди-

ненных Наций, Секретариату следует принять эф-

фективные меры для преодоления трудностей, с ко-

торыми сталкивается Организация, включая не-

хватку денежных средств, и обеспечить выполнение 

обязанностей, закрепленных в Уставе, и всех манда-

тов. Принимая во внимание значительный вклад 

стран, предоставляющих воинские и полицейские 

контингенты, Секретариат должен своевременно 

возмещать им расходы и избегать дальнейшего уве-

личения финансового бремени, которое они должны 

нести. В целях обеспечения как можно более эффек-

тивного использования средств налогоплательщиков 

государств-членов Секретариату следует также про-

должать улучшать управление исполнением бюд-

жета, совершенствовать механизмы внутреннего 

контроля и поддерживать финансовую дисциплину.  

28. Г-жа Азлиша (Малайзия) говорит, что по при-

чине своих давних финансовых трудностей Органи-

зация Объединенных Наций вынуждена управлять 

расходами исходя из имеющихся ликвидных 

средств, а не из необходимости осуществления про-

грамм. Это поставило под угрозу выполнение про-

грамм по таким основным направлениям деятельно-

сти Организации Объединенных Наций, как мир и 

безопасность, развитие и права человека. Несмотря 

на последствия пандемии COVID-19, международ-

ное сообщество должно продемонстрировать готов-

ность улучшить финансовое положение 



 
A/C.5/75/SR.4 

 

20-13739 7/8 

 

Организации Объединенных Наций. Во избежание 

срывов в работе Организации Объединенных Наций 

во всем мире государства-члены, особенно те из них, 

которые в состоянии сделать это, должны выплачи-

вать свои взносы своевременно, в полном объеме и 

без каких бы то ни было условий. При этом получен-

ные средства должны использоваться эффективным, 

действенным и ответственным образом.  

29. Г-н Кимура (Япония) говорит, что государ-

ства-члены обязаны выплачивать начисленные им 

взносы в полном объеме и своевременно. Несмотря 

на финансовое положение в Японии и последствия 

пандемии COVID-19 для ее экономики, Япония вы-

платила все начисленные ей взносы в полном объеме 

и твердо намерена вносить вклад в осуществление 

мандатов Организации Объединенных Наций. В то 

же время стоит отметить, что ресурсы, предоставля-

емые государствам-членам их налогоплательщи-

ками, не безграничны. В этой связи делегация 

страны оратора обеспокоена тем, что общий объем 

бюджета по программам с годами увеличился. Рас-

считывая потребности в ресурсах, Секретариату и 

Генеральной Ассамблее следует определять такой 

объем ресурсов, который является реалистичным, а 

также достаточным для выполнения мандатов, и 

поддерживать общий уровень бюджета в пределах 

имеющихся ограниченных ресурсов. Учитывая важ-

ность денежной наличности для осуществления 

мандатов, обеспокоенность вызывает также обост-

ряющийся кризис ликвидности, затрагивающий ре-

гулярный бюджет. Делегация страны оратора внима-

тельно проанализирует последствия нынешнего кри-

зиса для выполнения мандатов. Секретариату сле-

дует продолжать использовать утвержденные ре-

сурсы эффективным, действенным и ответственным 

образом.  

30. Г-н Крокер (Соединенное Королевство) гово-

рит, что Соединенное Королевство обеспокоено се-

рьезными проблемами с ликвидностью, сказываю-

щимися на регулярном бюджете и бюджете операций 

по поддержанию мира. Организация Объединенных 

Наций должна располагать достаточными ресурсами 

для выполнения своих мандатов. Для того чтобы Ор-

ганизация могла достигать ожидаемых от нее каче-

ственных результатов, всем государствам-членам 

следует в соответствии с достигнутой договоренно-

стью выплачивать свои начисленные взносы в пол-

ном объеме и своевременно, а тем государствам-чле-

нам, которые имеют задолженность, следует урегу-

лировать эту ситуацию. Соединенное Королевство с 

удовлетворением узнало о том, что объем взносов, 

полученных на финансирование операций по под-

держанию мира, увеличился по сравнению с 

показателем на ту же дату в 2019 году. Оно также с 

удовлетворением узнало о том, что выплата некото-

рыми государствами-членами добровольных взно-

сов за не предусмотренные мандатом периоды, а 

также управление остатками денежных средств всех 

действующих операций по поддержанию мира в 

рамках пула в соответствии с резолюцией 73/307 Ге-

неральной Ассамблеи позволили улучшить общую 

ситуацию с ликвидностью в действующих опера-

циях по поддержанию мира. 

31. Оратор высоко оценивает усилия Организации 

Объединенных Наций по использованию имею-

щихся ресурсов стратегическим образом в целях 

предотвращения сбоев в работе и сведения к мини-

муму любых негативных последствий для осуществ-

ления мандатов, вызванных кризисом ликвидности. 

Соединенному Королевству было бы интересно 

узнать об уроках, которые Организация вынесла из 

этого опыта и которые могут применяться в буду-

щем, после улучшения положения с ликвидностью, 

в целях повышения эффективности и результативно-

сти работы. Соединенное Королевство также при-

ветствует обещание Секретариата использовать до-

веренные ему средства рациональным с экономиче-

ской точки зрения образом и призывает его продол-

жать эффективно и, когда это необходимо, гибко ис-

пользовать имеющиеся у него ресурсы для решения 

новых приоритетных задач. Поскольку вряд ли 

можно ожидать, что Организация будет продолжать 

эффективно функционировать в условиях дефицита 

денежной наличности, с которым она сейчас сталки-

вается, государствам-членам и Генеральному секре-

тарю рекомендуется находить новые и инновацион-

ные пути решения проблем с ликвидностью, сказы-

вающихся на регулярном бюджете, включая предо-

ставление Генеральному секретарю большей гибко-

сти в управлении этим бюджетом. 

32. Г-жа Норман-Шале (Соединенные Штаты 

Америки) говорит, что в прошлом делегация ее 

страны не выступала с подробными замечаниями в 

ходе обсуждения Комитетом данного пункта по-

вестки дня, предпочитая добросовестно работать 

над обеспечением выплаты своих взносов. В то же 

время ее делегация хотела бы удостовериться в том, 

что члены Комитета понимают вклад Соединенных 

Штатов в деятельность Организации Объединенных 

Наций и системы Организации Объединенных 

Наций. С момента основания Организации Соеди-

ненные Штаты были и остаются крупнейшим доно-

ром начисленных и добровольных взносов. С начала 

2020 года они выплатили 2,3 млрд долл. США в виде 

начисленных взносов, что на 1 млрд долл. больше 

объема взносов следующего по величине донора и 

https://undocs.org/ru/A/RES/73/307


A/C.5/75/SR.4 
 

 

8/8 20-13739 

 

больше, чем совокупный объем взносов 186 госу-

дарств-членов. Соединенные Штаты также ежегодно 

выплачивают около 7 млрд долл. США в виде добро-

вольных взносов, что более чем в два раза превы-

шает объем взносов следующего по величине донора 

таких средств и превышает совокупный объем взно-

сов 200 стран и организаций. Предположение неко-

торых стран о том, что Соединенные Штаты не вы-

полняют свои обязательства или что они усугубляют 

финансовый кризис Организации, является оче-

видно ложным и откровенно оскорбительным. Госу-

дарства-члены не должны позволять некоторым де-

легациям, пытающимся исказить факты, вводить 

себя в заблуждение своей риторикой. Соединенные 

Штаты гордятся своими взносами в бюджет Органи-

зации Объединенных Наций и будут и впредь вно-

сить свой вклад в ее деятельность.  

33. Как известно Организации и государствам-чле-

нам, с учетом сроков своего финансового года Со-

единенные Штаты выплатят оставшуюся часть 

начисленных им взносов в регулярный бюджет на 

2020 год до конца этого года. Соединенные Штаты 

выплачивают свои взносы в одно и то же время каж-

дый год начиная с 1980-х годов и, несмотря на раз-

ницу между их финансовым годом и финансовым го-

дом Организации Объединенных Наций, неизменно 

поддерживают Организацию. Ссылаясь на информа-

цию, представленную заместителем Генерального 

секретаря по стратегии, политике и контролю в об-

ласти управления, делегация страны оратора хотела 

бы воздать должное Организации Объединенных 

Наций за улучшение финансового управления: хотя 

объем и сроки выплаты взносов наличными были от-

носительно постоянными в течение предыдущих 

трех лет, по состоянию на 30 сентября 2020 года, в 

отличие от ситуации на ту же дату в предыдущие 

годы, Организация Объединенных Наций для покры-

тия дефицита наличности использовала лишь сред-

ства Фонда оборотных средств и не прибегала к за-

имствованию средств со Специального счета или со 

счетов завершенных операций по поддержанию 

мира. Организация Объединенных Наций должна 

продолжать использовать рациональные методы фи-

нансового управления в будущем, независимо от по-

ложения с ликвидными средствами. 

Заседание закрывается в 16 ч 00 мин. 


